Komuna e Mamushés

Data 29.07.2020

Mbledhja e 06 ¢ Komitetit pér Komunitete
Vendi:Mamushé

PROCESVERBAL

Mbledhja e 06 e Komitetit pér Komunitete &shté mbajtur me daté 29.07.2020 n& ora 09:00 n& zyrén e
Kryesuesit t& Kuvendit. Mbledhjen e ka udhéhequr Kryesuesja e kuvendit Znj.Albiona Sadiku.
Né mbledhje kané marré pjesé Sanétaré.

Albijona Sadiku:
Té nderuar anétaré t& Komitetit pér Komunitete dhe pjesmarrés tjeré miré se erdhét né mbledhjen ¢ 06
te rregullt t& komitetit pér komunitete pér vitin 2020.Mund tia fillojm& mbledhjes.

Rendi i dites:

1.Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t&¢ mbledhjes sé kaluar;

2.Shqyrtimi dhe miratimi i rendit té dités;

3.Shqyrtimi dhe miratimi i draft rregullores se tatimit ne prone per vitin 2021
4.Shqyrtimi dhe miratimi i Draft Planit komunal per menaxhimin e mbeturinave
5.T¢€ ndryshme

1.Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t¢ mbledhjes sé kaluar;
Albijona Sadiku:( Kryesuese e Komitetit)

A ka dikush digka me shtu né lidhje me procesverbal i mledhjes s& kaluar, nése e keni paré n€ emailat
e juj i keni pa ne email adresat € juja.

Halim Sadiku

Ju pérshendes t& gjithéve. Sa i pérket procesverbalit, ata telefonat q¢é na keni dhon neve jané blloku e
pér me zhblloku po ka puné edhe kérkoj mas sodit kopje fizike me na dérgu, pa marré parasysh edhe
né qoftése kompjuterin na bini uné kérkoj kopje fizike. Kérkesa jeme &sht€ q&€ mas sodit né qoftése ju
nuk keni letér uné letrén ua kompenzoj pér shkak se nuk &shté sikur letra sikur kopmjuteri ose ipeadi.
Mu ma merr menja qé me kopje fizike kish mu pérgjigj qdo kush ma miré pér qdo projekt.
Faleminderit shumé. Uné e votoj pérshembull procesverbalin kur procesverbalin as qé e kam lexu bile.

Albijona Sadiku:( Kryesuese e Komitetit)

A ka dikush dicka me shtu né lidhje me procesverbal i mledhjes s& kaluar, nése e keni paré n¢ emailat
e juj i keni pa ne email adresat e juja, nése jo atéheré votojmé.

-po(3)

-jo(0)

-abstenim(0)

Me vota unanime u pranua procesverbali.

2.Shqyrtimi dhe miratimi i rendit t€ dités;

Albijona Sadiku:( Kryesuese e Komitetit)

A ka dikush dikush me shktu si piké t& rendit t& dités nése jo atéhere votojmé.
-po ()

-jo(0)

-abstenim (0)

Me vota unanime u pranua.



3.Shqyrtimi dhe miratimi i draft rregullores se tatimit ne prone per vitin 2021
Albijona Sadiku:( Kryesuese e Komitetit)

Edhe kété si material e keni pas né ményré elektronike né emailat e juj. Pér mé tepér spjegime fjalén ia
japim Drejtorit t& financave Z. Tiirker Mazrek.

Tiirker Mazrek: Drejtor pér Buxhet:

Pérshéndetje pér té gjithé, sot po ua ofrojmé pér votim draft rregulloren e tatimit ne prone per vitin
2021, si qdo vit tjetér edhe kété vit rregullorja duhet njéheré t& votohet si draft mande;j si rregullore.
Né kété rregullore nuk ka njdonjée ndryshim t& madhé éshté e njéjta si qdo vit tjetér. Nése keni digka
me pyt urdhéroni. Faleminderit.

Halim Sadiku:

Zakonisht edhe vitin e kalum e kemi votu edhe e kemi pa q& nuk ka naj ndryshim pér shkak se kjo
vjen prej qendrés thuajse e fiksume as nuk mujna me ngrit as me zbrit. Neve na mbetet vetém me votu.

Albijona Sadiku:( Kryesuese e Komitetit)

Faleminderit shumé. A ka dikush me shtu né& kété piké, nése jo atéheré votojmé

-po (5)
-Jo(0)
-Abstenim (0)

Me vota unanime kjo piké u pranua.
4, Shqyrtimi dhe miratimi i Draft Planit komunal per menaxhimin e mbeturinave

Albijona Sadiku:( Kryesuese e Komitetit)
Lidhur me kété piké fjalén ia japim zyrtarit i cili ka qen& anétar i grupit punues Z. Hasim Morina.

Hasim Morina:

pérshéndetje, do jap disa sqarime lidhur me kété qéshtje. Komuna e Mamushés né bashképunim me
shogatén Giz dhe me stafin e qendrés pér mjedis dhe energji alternative ka hartuar draft planin
komunal pér menaxhimin e mbeturinave. Pér hartimin e kétij plani grupi punues sé bashku me stafin i
kané paraparé 6 objektiva mé prioritare sa i pérket planit, objektivat jané:

«  Hartimi i kuadrit ligjor, rregullator dhe institucional pér menaxhimin e mbeturinave —
Konsolidimi i strukturés brenda komunés pér sistemin e menaxhimit té mbeturinave (2020-
2021)

«  Konsolidimi i shérbimit né zonat ku ofrohet dhe zgjerimi i shérbimit né zonat ku aktualisht
nuk ofrohet shérbim (deri né masén 100%) gjaté periudhés 2020-2024

+  Krijimi i njé strategjie komunale pér nxitjen dhe vetédijésimin e qytetaréve pér
minimizimin e mbeturinave. Minimizimi i mbeturinave urbane qé shkojné né deponi me 5%
gjaté periudhés 2020-2024



«  Sigurimi i gendrueshmérisé financiare, duke optimizuar koston e shérbimit dhe rritjen e
nivelit té inkasimeve nga tarifat né zonat ku do té shtrihet shérbimi né masén 100% gjaté
peridhés 2021-2024.

«  Grumbullimi i ndaré i fraksioneve té ndryshme té mbeturinave, duke evituar hedhjen e
tyre né konteinerét e mbeturinave komunale

« Eleminimi i 12 deponive té egra té evidentuara né territorin e Komunés sé Mamushes gjaté
vitit té paré dhe té dyté té zbatimit té planit 2020-2021

Ky plan i menaxhimit te mbeturinave perbehet nga 65 fage por ne u munduam vetém né pika t&
shkurtéra té japim disa sqarime , nése keni digka me pyt urdhéroni.

Halim Sadiku:

Faleminderit shumé, prej sa kohg jam né Asamble sot jam mé i lumturi sepse kang fillu digka me bo
pér menaxhimin e mbeturinave, besoj & keni me ja dalé sepse ai &shté projekt shumé i madhé por fazé
fazé kalohet por me ransi éshté me fillu. Por keni mujt edhe ma herét ju si komuné me ndérmarré
digka pér qéshtjen e mbeturinave sepse mu ka marr zoni mo tu fol pér mbeturina. Eshté fatkeqési e
madhe pérshembull se si hudhen mbeturinat né kéto deponité ilegale. Meqenése je si inspektor né
komuné tpaktén keni mujt me bo me bo pér mos me ardhé deri tek kjo katastrofé. Mungesa e tabelave
paralajméruese né t& dy gjuhét, kto se keni bo asnjéheré. Uné jam shumé i gxum me kété draft qé keni
fillu me Gizin apo me kan, ishalla ia dilni. E dyta &sht& q& dje veq ka mrri edhe nj& kompani edhe ata
ma kané dhéné njé lajm t& miré sepse e kané dité qé uné mbeturinat i kam shumé iri dhe mé than& q&
kqyr sé mdoket dot realizohet ajo &ndrra q& dush me pa qdo sen pastér, g€ ka ardh njé kompani
zvicrrane amerikane qé mé té ardhmen e afért ka me ofru népér komuna jo me pagu qytetari por ka
mundési qé ajo ka me pagu pér mbeturina edhe me ja mledh mbeturinat pér shkak se ata e bajné
reciklimin. Késhtu q& ju pérgézoj pér kéto, punoni pa u lodh se pastértia éshté vet shéndeti i
qytetaréve. Faleminderit shumé.

Hasim Morina:

Uné dashta me shtu edhe digka tjetér lidhur me kété qéshtje, komuna pa e poseduar kété plan nuk ka
pasur mundési qé té aplikojé n& asnjé projekt, shembull banka botérore ose komisioni evropian. Disa
nga komunat e Kosovése kané kété plan, shembull komuna e Shtimjés dhe e vushtrisé shumé lehté po
munden t& aplikojné né grande sepse i kané kéto plane. Kjo pasi g€ &sht& draft keni kohé njé muaj qé

té& shtoni ose t& higni ndonj& propozim. Kérkesa joné &shté qé kété ta votoni edhe ju si komision edhe
kuvendi.

Albijona Sadiku:( Kryesuese e Komitetit)

Atéheré kjo piké le t& kalon pér votim.Nése nuk keni digka me shtu atéheré kalojmé né votim.

-po(3)

-jo(0)

-abstenim(0)

Me vota unanime edhe kjo piké u votua.

5.T¢ ndryshme

T& nderuar pjesmarrés nése nuk keni digka pér t€ shtuar at€heré mbledhja e sotme ka
pérfunduar.Faleminderit pér pjesémarrtje.

Kryesuesjae Komitetit pér Komunitete
Albijona Sadiku

Shénim mbajtési
idriz Mazrek
&

AL s




